TEXT_SP - 14197543v2 12399.1

INSTITUTO HERMES PARDINI S/A
CNPJ/MF nº 19.378.769/0001-76

NIRE nº 3130009880-0

FATO RELEVANTE

Belo Horizonte, 19 de janeiro de 2018 - O Instituto Hermes Pardini S.A. (BM&FBOVESPA: PARD3)
(“Companhia”) em atendimento ao disposto na Instrução CVM 358, de 03 de janeiro de 2002, conforme
alterada, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral, que seus acionistas controladores celebraram o
“Terceiro Aditamento e Consolidação do Acordo de Acionistas do instituto Hermes Pardini S.A.” (“Acordo de
Acionistas"), o qual reflete as transferências de ações da Companhia dos acionistas AP Participações e Gestão
de Negocios EIRELI, RP Participações e Gestão de Negocios EIRELI e VP Participações e Gestão de Negocios
EIRELI,  respectivamente para os acionistas Áurea Maria Pardini, Regina Pardini e Victor Cavalcanti Pardini, nos
termos do Comunicado ao Mercado divulgado pela Companhia em 09 de janeiro de 2018 (“Comunicado ao
Mercado”). Foram ratificadas as demais disposições do Acordo de Acionistas não modificadas pelo referido
aditamento.

Nos termos do Comunicado ao Mercado, conforme informado pelos acionistas controladores, as referidas
transferências não têm por objetivo a alteração no controle acionário da Companhia.

O Acordo de Acionistas, conforme alterado, encontra-se devidamente arquivado na sede social da Companhia
e está disponível para consulta nas paginas eletrônicas da Companhia (http://www.hermespardini.com.br/ri),
da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (http://www.bmfbovespa.com.br) e da CVM (http://www.cvm.gov.br) na rede
mundial de computadores.

Atenciosamente,

Camilo de Lelis Maciel Silva
Diretor Administrativo, Financeiro e de Relações com Investidores
Instituto Hermes Pardini
Telefone: +55 (31) 3629-4503
ri@grupopardini.com.br
http://www.hermespardini.com.br/ri

mailto:ri@grupopardini.com.br
http://www.hermespardini.com.br/ri